Oficiu protoprezviteral din
Oradea-mare, în terminul indicat mai sus, iar recu
renţii cu observarea dispoziţiunilor §-lui 20 din Regu
lamentul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s.
biserică din Oradea-mare (Ujvâros), spre a-şi arătă
dexteritatea rituală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută la
9/22 Iunie 1907.

Nicolae Zigre, Nicolae Fini,
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu : Toma Păcală protopop în Oradea-
mare.

— • — 1 - 3

în urmarea încuviinţării Venerabilului Gonzistor
gr. ort. rom. orădan de sub Nr.

Recursurile instruite cu toate documentele pre
scrise de lege şi adresate comitetului parohial au a se
trimite P. O. Domn Paul Miulescu protopop şi inspector •
şcolar în Nagy-Komlos (Torontal) iar până la alegere
are să se prezinte în sfânta biserică pentru a-şi arăta
desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa com. par. dela 12/25 Aug. 1907.

Pavel Cicala luliu Başa
notar com. par. not. com. par.

Pentru conţelegere : Paul Miulescu protoprezviter.

— • — 2—3

în urma încuviinţării Venerabilului Conzistor
orădan de sub Nr. 1815/B 1907 prin aceasta se publică
concurs pentru îndeplinirea parohiei de classa a I l -a
Fer ice din protopopiatul Vaşcoului cu termin de
alegere 23 Septemvrie v.

în conformitate cu concluzul Ven. Cons. diecezan
gr. ort. rom. din Arad de dto 27 Iulie (19 Aug.) 1907
Nr. 2148/1907 se publică licitaţîune minuendâ pentru
renovarea Sf. biserici gr. or. rom. din comuna ©dvoş
pprezv. M. Radna cu pretai de exclamare 1146 cor.
80 fi!, pe ziua de 16/29 Sept . 1907 la 3 oare
m. în localitatea şcoalei din loc. Licitanţii au să de
pună ca vadiu 10% din preţul de strigare, sau în nu
merar, sau în papire de valoare. Preliminarul de
spese şi condiţiunile de licitare se pot vedea Ia of.
parohial din loc. Comuna bis. îşi rezervă dreptul ds
a dă lucrarea spre executare aceluia dintre licitanţi,
în care va avea mai multă încredere. Licitanţii nu-şi
pot formă drept de a pretinde călătorie şi diurne
pentru participare la licitaţie.

Contractul îneheat pentru întreprinzători va fi
valabil după subscriere, iar pentru com. bis. numai
după aprobarea Ven. Conz. diecezan.

Din şedinţa com. par. gr. or. rom. din Odvoş,
ţinută la 19 Aug. (1 Sept.) 1907.

Aurel Raica • Nicolae Dima
preş. com. parohial, notarul comitetului.